[image: image1.jpg]reptona e

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23  марта 2022  г.                пгт. Большая Мурта                               № 129
Об утверждении Порядка предоставления мер поддержки студентам, получающим высшее или среднее профессиональное образование по очной форме обучения по педагогическому профилю, поступившим на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое обучение
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», с целью обеспечения образовательных организаций Большемуртинского муниципального района специалистами, руководствуясь статьей 19 Устава Большемуртинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить Порядок предоставления мер поддержки студентам, получающим высшее или среднее профессиональное образование по очной форме обучения по педагогическому профилю, поступившим на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое обучение в соответствии с приложением.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Большемуртинского района по социальным вопросам С.В. Гриц.
3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава района

   В.В. Вернер

Приложение

к постановлению администрации Большемуртинского района

от 23.03.2022 г.  № 129
ПОРЯДОК
предоставления мер поддержки студентам, получающим высшее или среднее профессиональное образование по очной форме обучения по педагогическому профилю, поступившим на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое обучение
1. Настоящий Порядок предоставления мер поддержки студентам, получающим высшее или среднее профессиональное образование по очной форме обучения по педагогическому профилю, поступившим на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое обучение (далее - Порядок) устанавливает условия предоставления мер поддержки студентам, получающим высшее или среднее профессиональное образование по очной форме обучения по педагогическому профилю, поступившим на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое обучение и заключившим с администрацией Большемуртинского района договор о целевом обучении (далее - Гражданин).
2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с:
· Гражданским кодексом Российской Федерации;
· Бюджетным кодексом Российской Федерации;
· Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
· Постановлением Правительства РФ от 13.10.2020 № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования» (далее - постановление Правительства РФ от 13.10.2020 № 1681);
· Уставом Большемуртинского муниципального района Красноярского края.
3. Меры поддержки предоставляются в виде ежемесячной стипендии студентам, заключившим с администрацией Большемуртинского района договор о целевом обучении по образовательной программе высшего или среднего профессионального образования по очной форме обучения по педагогическому профилю (далее - договор о целевом обучении) по типовой форме, установленной постановлением Правительства РФ от 13.10.2020 № 1681.
4. Сторонами договора о целевом обучении являются:
· Управление образования администрации Большемуртинского района (далее - Заказчик);
· Гражданин, поступивший на целевое обучение по образовательной программе высшего или среднего профессионального образования по очной форме обучения по педагогическому профилю в пределах квоты приема на целевое обучение, заключивший договор о целевом обучении с Заказчиком.
В соответствии с пунктом 8 постановления Правительства РФ от 13.10.2020 № 1681 по инициативе Заказчика или Гражданина в число сторон договора о целевом обучении включается организация, осуществляющая образовательную деятельность, в которую поступает Гражданин на обучение по образовательной программе, и (или) организация, в которую будет трудоустроен гражданин в соответствии с договором о целевом обучении.
5. Обязательными условиями договора о целевом обучении являются:
5.1. Обязанность Заказчика:
5.1.1. Организовать предоставление Гражданину мер поддержки в виде ежемесячной стипендии в размере до 1500 (одной тысячи пятьсот) рублей при освоении программы среднего профессионального образования, в размере до 2000 (двух тысяч) рублей при освоении программы высшего профессионального образования в течение периода обучения:
· начиная с 1 сентября года поступления в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, до результатов первой промежуточной аттестации в размере 1000 (одна тысяча) рублей при освоении программы среднего профессионального образования, в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей при освоении программы высшего профессионального образования;
· в периоды между промежуточными аттестациями при условии сдачи промежуточной аттестации на «хорошо» и «отлично» в размере 1000 (одна тысяча) рублей при освоении программы среднего профессионального образования, в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей при освоении программы высшего профессионального образования;
· в периоды между промежуточными аттестациями при условии сдачи промежуточной аттестации на «отлично» в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей при освоении программы среднего профессионального образования, в размере 2000 (две тысячи) рублей при освоении программы высшего профессионального образования.
5.1.2. Обеспечить трудоустройство Гражданина по завершении обучения, в соответствии с договором о целевом обучении.
5.2. Обязанность Гражданина по завершении обучения (не позднее 3 месяцев после даты завершения срока обучения) трудоустроиться в соответствии со специальностью по целевому обучению и непрерывно в течение пяти лет (для молодых специалистов, закончивших учебные заведения высшего профессионального образования) или трех лет (для молодых специалистов, закончивших учебные заведения среднего профессионального образования) работать в образовательной организации, расположенной на территории Большемуртинского муниципального района Красноярского края по основному месту работы на условиях нормальной продолжительности рабочего времени, установленной трудовым законодательством для данной категории работников, в соответствии с заключенным трудовым договором.
6. Финансовое обеспечение мер социальной поддержки в виде ежемесячных стипендий Гражданам осуществляется за счет средств бюджета Большемуртинского муниципального района Красноярского края.
7. Перечисление ежемесячной стипендии осуществляется со счета Заказчика на счет национальной платежной системы «Мир», открытый Гражданином в финансово-кредитной организации, по указанным в договоре о целевом обучении реквизитам, подтверждаемым выпиской из кредитной организации.
8. Выплата ежемесячной стипендии Гражданину производится за текущий месяц не позднее 15 числа следующего месяца.
Для подтверждения права на получение ежемесячной стипендии Гражданин после завершения каждой промежуточной аттестации, обязан предоставлять Заказчику, заключившему договор о целевом обучении, информацию из организации,
осуществляющей образовательную деятельность, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, о результатах прохождения промежуточной аттестации (зачетную книжку студента).
В случае если в установленный срок информация не представлена Гражданином, выплата ежемесячной стипендии приостанавливается. Возобновление выплаты ежемесячной стипендии, приостановленной в соответствии с абзацем вторым пункта 9 настоящего Порядка, производится с месяца, следующего за месяцем, в котором Гражданин представил информацию из организации,
осуществляющей образовательную деятельность.
9. В период нахождения Гражданина в академическом отпуске, отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком, выплата ежемесячной стипендии не производится.
10. Заказчик, заключивший договор о целевом обучении, обязан по завершении каждой промежуточной аттестации контролировать успеваемость Гражданина.
11. Выплата ежемесячной стипендии прекращается в случае возникновения следующих обстоятельств:
· отчисление Гражданина из организации, осуществляющей образовательную
деятельность, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, независимо от причины отчисления;
· наличие академической задолженности по освоению образовательной программы и учебного плана;
· приостановление договора о целевом обучении по основаниям, установленным постановлением Правительства РФ от 13.10.2020 № 1681.
Гражданин обязан в течение
 10 календарных дней после дня возникновения обстоятельств, предусмотренных пунктами 9, 10 настоящего Порядка, уведомить в письменной форме Заказчика о наличии оснований, влекущих за собой приостановление или прекращение выплаты ежемесячной стипендии.
Предоставление ежемесячной стипендии прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором право на ее получение было приостановлено или утрачено.
12. В случае неисполнения предусмотренных договором о целевом обучении обязательств по обучению и (или) осуществлению трудовой деятельности Гражданин возмещает Заказчику в полном объеме расходы, связанные с предоставлением мер поддержки, а также выплатить штраф в двукратном размере относительно указанных расходов в срок, не превышающий трех месяцев, посредством перечисления денежных средств на счет, указанный в уведомлении Заказчика.
При отказе Гражданина от возмещения расходов, связанных с предоставлением мер поддержки, и выплаты штрафа денежные средства взыскиваются Заказчиком в установленном законом порядке.
13. По инициативе Гражданина исполнение обязательства по осуществлению трудовой деятельности приостанавливается по следующим основаниям, возникшим не ранее даты заключения договора о целевом обучении:
у Гражданина выявлены медицинские противопоказания для выполнения работы в соответствии с осваиваемой или освоенной им образовательной программой, подтвержденные медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

Гражданин осуществляет уход за сыном, дочерью, родителем, супругом (супругой), признанными в установленном порядке ребенком-инвалидом, инвалидом I группы, если трудовая деятельность в соответствии с договором о целевом обучении должна осуществляться не по месту постоянного жительства соответственно сына, дочери, родителя, супруга (супруги);

Гражданин является супругом (супругой) военнослужащего, за исключением лиц, проходящих военную службу по призыву, если трудовая деятельность в соответствии с договором о целевом обучении должна осуществляться не по месту военной службы супруга (супруги);

Гражданин осуществляет постоянный уход за отцом, матерью, супругом (супругой), родным братом, родной сестрой, дедушкой, бабушкой или усыновителем, если отсутствуют другие лица, обязанные по закону содержать указанных граждан, а также при условии, что указанные граждане не находятся на полном государственном обеспечении и нуждаются по состоянию здоровья в постоянном постороннем уходе (помощи, надзоре) в соответствии с заключением федерального учреждения медико-социальной экспертизы по месту жительства гражданина;

Гражданин признан в установленном порядке инвалидом I или II группы;

Гражданин осуществляет уход за ребенком в возрасте до 3 лет;

беременность и роды (на период отпуска по беременности и родам, а при отсутствии указанного отпуска - на период, соответствующий длительности указанного отпуска, предоставляемого в соответствующем случае);

Гражданин является временно нетрудоспособным более одного месяца.

14. Приостановление исполнения обязательства по основаниям, указанным в абзацах седьмом и восьмом пункта 13, не осуществляется, если отпуск по беременности и родам, отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет предоставляются по месту осуществления трудовой деятельности, установленному договором о целевом обучении.

15. Исполнение обязательства по осуществлению трудовой деятельности приостанавливается на период прохождения гражданином военной службы по призыву.

16. При возникновении одного из оснований, предусмотренных абзацами вторым-пятым пункта 13, Заказчик вправе внести в договор о целевом обучении изменения в части места осуществления трудовой деятельности, обеспечивающие устранение указанных оснований. Такие изменения вносятся Заказчиком по согласованию с Гражданином

17. В течение 3 лет со дня установленного срока трудоустройства Гражданин ежегодно в письменной форме уведомляет заказчика о наличии основания для приостановления исполнения обязательств по договору о целевом обучении с приложением подтверждающего документа (документов). В случае неуведомления Заказчика в течение одного месяца после завершения очередного года с даты возникновения основания для приостановления исполнения обязательств по договору о целевом обучении исполнение обязательств по договору о целевом обучении возобновляется.

Если основание для приостановления исполнения обязательств по договору о целевом обучении устранено до истечения 3 лет со дня установленного срока трудоустройства, исполнение обязательств сторон по договору о целевом обучении возобновляется и действует до истечения 3 лет со дня установленного срока трудоустройства, за исключением периода, на который исполнение обязательств было приостановлено.

Если указанное основание не устранено до истечения 3 лет со дня установленного срока трудоустройства, договор о целевом обучении расторгается, стороны договора о целевом обучении освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств по договору о целевом обучении.

18. Гражданин имеет право на расторжение договора о целевом обучении после поступления в учебное заведение по основаниям, возникшим не ранее заключения договора о целевом обучении в следующих случаях:
гражданин осуществляет уход за сыном, дочерью, родителем, супругом (супругой), признанными в установленном порядке ребенком-инвалидом, инвалидом I группы, если гражданин обучался по образовательной программе по очной или очно-заочной форме обучения не по месту постоянного жительства соответственно сына, дочери, родителя, супруга (супруги) и отчислен по инициативе гражданина в связи с указанным основанием из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой он обучался в соответствии с договором о целевом обучении;

гражданин является супругом (супругой) военнослужащего, за исключением лиц, проходящих военную службу по призыву, если гражданин обучался по образовательной программе по очной или очно-заочной форме обучения не по месту военной службы супруга (супруги) и отчислен по инициативе гражданина в связи с указанным основанием из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой он обучался в соответствии с договором о целевом обучении;

гражданин признан в установленном порядке инвалидом I или II группы.

19. В случае возникновения одного из оснований, предусмотренных абзацами вторым и третьим пункта 18, гражданин, желающий расторгнуть договор о целевом обучении, уведомляет в письменной форме заказчика о наличии такого основания с приложением подтверждающего документа (документов) и документа об отчислении из организации, осуществляющей образовательную деятельность. Договор о целевом обучении расторгается, стороны договора о целевом обучении освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств по договору о целевом обучении.

В случае возникновения основания, предусмотренного абзацем четвертым пункта 18, гражданин, желающий расторгнуть договор о целевом обучении, уведомляет в письменной форме заказчика о наличии такого основания с приложением подтверждающего документа (документов). Договор о целевом обучении расторгается, стороны договора о целевом обучении освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств по договору о целевом обучении.

20. В случае возникновения одного из оснований, указанных в пунктах 13, 15, 18 настоящего Порядка Гражданин уведомляет в письменной форме Заказчика о наличии такого основания с приложением подтверждающего документа (документов) не позднее одного месяца с даты возникновения указанного основания.